UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Specvlvm Magnvm Episcoporum, Canonicorum, Sacerdotvm Et aliorum Clericorum omnium tam Secularium quam Religiosorum

Tympe, Matthäus

[Köln], 1614

80. Magno zelo fidem Catholicam tueri ac propagare.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51447](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-51447)

me separare studeas, & demonibus animarum
 ribus adiungere, atque ab infinita, sempiterna,
 talique gloria abalienare, & ad caducos honore
 re, quorum honestas turpituō est & splendor
 dam inutilis. Sed si vis me bonum consiliarium
 mihi obtemperes, & redeas illuc unde discessisti,
 reprobaturū contempsisti, ad eum te supplicem
 Bonus enim Deus noster, nec quisquam alius
 ipsum iustus, sanctus & saluator, pœnitenti
 g us, & a vanis istis rebus discedas, ne propter
 tuam mala & calamitates in te veniant, illa
 ipso iusto iudice, quem tu negans dixisti Deum
 Hæc Basileus ad Licinium quod ille in
 Constantini speciem quandam præ
 Christianitatis, quam ab eo repellans exu-

SIGNVM LXXX.

*Magno zelo, seu infracto animo fidei
 tholicam Romanam tueri, ac propo
 re, & animas Deo offer
 re.*

Prælatorū 1. **P**Risci patres sub tempore
est corrige- Magni exortis iam Arianis, non
re & puni- vel syllabam in articulo fidei, vel verbulo
re subditos. licis vsitato, ut erat homouision vel consi
Ro. 13. v. 4. tiale immutari. Fides namque auctore
V. locum de liano in lib. de præscript. Virgo est integ
zelo ani- talisque nobis à Christo tradita, quam vt
marum. conantur hæretici, sic Catholicos eam
 incorruptam caste tueri necesse est.

Talem zelum habebat. S. Clemens Romanus
 S. Petrum de fide in Christum differen-
 disse. Deo gratias ago, inquit, qui ut optavi in-
 sum, ac certo scias, Petre fieri non posse, ut dubite
 ex te audiui de Christo Propheta, etiamsi tu
 iter doceres, & me in aliam fidem, transferre co-
 ples, &c. Eodem zelo excelluerunt omnes
 pres, qui nullis neque blanditiis neque sup-
 adduci potuerunt, ut vel fidem veram ne-
 ant, vel etiam simularent se aliquid in ea ne-
 V. Sur. 17. sep. c. 29.

Quot Patres Societat Iesu ordinis S. Fran-
 dominici, &c. Cum perspicuo periculo vita
 otas regiones adeunt? quot proficiscuntur in
 que Indiam, Iaponiam & Chinas ut infide
 conuertant? quot non reformidant in Angliã
 Proficisci, ut hæreticos ad matrem Ecclesiam
 uocant? Quam tamen prouinciam inquit R.P.

Busæus in viridario virtutum non ante su-
 unt aut suscipere à superioribus suis permit-
 tur, quam vires suas gratia Dei nixas egregie
 culculos reuocarint, & iuxta parabolam Euan-
 cam subduxerint sumptus ad perficiendam
 tantam necessarios; ne si post iactum funda-
 tum oneri succumbant, omnes qui vident
 ant illudere eis, dicentes: quia hi homines cœ-
 adificare, & non potuerunt consummare.

Zelus Dei in scripturis maxime tribuitur
 nis in populo dignissimis, ut Sacerdotibus,
 mmis quibusque Prophetis. Zelum habuit
 ees, qui & Sacerdos erat, & nepos Sacerdo-
 & filius sacerdotis.

Luc. 14. &
 28.

Amb in
 Ps. 118.
 1. Mach. 2.
 v. 57.
 1. Reg. 19 v.
 10.
 1. Mach. 2.
 v. 27.

Z

5. Ze-

Antiochi.

5. Zelum habuit & Elias, & ideo raptus est in celum.

6. Zelum habuit & Matathias qui ad faciliorem faciliore
 sacrilegia fortiter excitavit Dei plebem. Zelum carere
 mine illustres etiam fuerunt præcursores finit
 princeps Apostolorum Petrus, gentium dominus
 Paulus, & protomartyr S. Stephan. & quod sententi
 post Apostolorum tempora doctrina sancta peccant
 excelluerunt in Ecclesia Dei, iidem quoque vere &
 virtute excelluerunt, & Cyprianus, H. Laurentius, in
 filius, Ambr. Chry. Hieron. Aug. Gregorius putat
 manus, Bernardus.

7. S. Paulus Zelo animarum cruciatus est.

2. Cor. 11. v. 19. Quis infirmatur & ego non infirmor? quis scandalizatur
 & ego non vrro? Vnde S. Greg. ipsum suum in Zelo

li. 1. ho. 12. marum Zelo succenderat, quid aliud quam sarraginem ad

ho. 52. in a. et a de Ze- lofo. rat, in qua amore virtutum contra vitia ardentem Ger
 Recte S. Chryl. de hoc Zelo Dei cum magister
 mi fortitudine iuncto: Qui, ait, igne Chrysolitum
 fuerit, talis fit qualis esset homo solus super terram
 tans, adeo nihil curæ est, ei gloria & ignominia. In
 tiones autem sic contemnit & flagella, & carceratur in
 in alieno corpore pateretur vel quæ admodum sua Zach
 tinum possideret corpus. Quæ autem sua vita sunt in
 ta, ita, ridet & non sentit, sicut nos ipsi corpora in omni
 in Ps. 118. Et S. Ambr. Zelum qui habent, omnes sibi in
 Luc. 14. v. putant, quod sunt hostes Dei, quod sunt Patres, fratres, &
 16. Certe hæc virtus maxime competit pastoribus reg
 & pastoribus Ecclesiæ, omnibusque super. Et Ap
 quia munera quæ in veteri lege Prophetis
 noua Episcopis & Pastoribus præscribuntur
 virtutem exposcunt, in veteri. n. iubentur

rapus... non populum solum, sed Reges etiam
 gravissimis criminib. reprehendere, eaq; illis
 qui ad... quæ ipsos in luculentum vitæ discrimi-
 nem... In noua vero à pastorib. exigitur, vt
 arfor... sinu animu pro ouib. ponere, incorrigi-
 nitium... & publicanos declarare, atque etiã
 a. & quor... entiam excommunicationis Satanæ tra-
 na sancti... peccantes coram omnib. arguere, instare oportune,
 n quoq... nere & obsecrare, increpare in omni patientia &
 H. lant... increpare quoque dure cum opus est, vt Apo-
 gregem... putauit Cretenfes increpandos, quia ven-
 titierat, & ignau. Hinc factum est, vt Deus
 ciatus... nam vtriusque Ecclesiæ, veteris & nouæ
 is scan... cturam & magistratum non elegerit nisi vi-
 suum... Zelo quantumuis infami celebratos, vt
 ar ag... ad veteris qui Ægyptium occiderat, do-
 ia ar... Gentium Paulum (qui Ecclesiam Christi
 er: mag... cutus fuerat) & principem omnium Chri-
 ze Chri... norum Petrum (qui Malcho ex prauo Zelo
 er terr... lam amputarat) ad noue gubernationem.
 omnia... tiam Sp. S. in verbo diuino grauter in-
 car... tur in pastores ignauos Ier. 2. 8. c. 5. 6. Ezech.
 odum... Zach. 11. 3. Apoc. 3. 17. & mandat vt sedulo ad-
 ea sunt... ent supra gregem suum. Christus tertio mo-
 corpora... omnium pastorum coriphæum: *Pasce oues vel*
 ubi in... uos. Et Apostolus Paulus alios: *Attendite,*
 vray... tens, vobis & vniuerso gregi in quo vos posuit Sp. S.
 petit... opus regere Ecclesiam Dei quam acquisiuit sangui-
 ne sup... Et Apost. Petrus: *Pascite qui in vobis est gregem*
 phetis... uidentes non coacte sed spontanee secundum Deū
 ibunt... que turpis luci gratia sed voluntarie, neque vt domi-
 bentur... tes in clero, sed forma facti gregis ex animo.

Ioan. 10. 11.
Mala. 18. 6.
1. Cor. 5. 11.
1. Tim. 5. 10.
2. Tim. 4. 2.
Tit. 1. 14.
Ex. 2. 12.
Act. 9. 1.
Ioan. 18. 29.
Ioan. 20. 16.
Act. 20. 19.

Z 2 Augst

Auguet obligationem Prælatorum quod animab. omnium subditorum reddi in iudicij, vt indicat Apostolus ad Rom. 13. v. 17. Et S. Greg. scribens ad Panthaleonem episcopum Aphricę non compescentem Diocletianarum audaciam. *Perditorum, ait, animas destrum de manu vestra scitote requirere, si tantummodo ad fieri potest, emendare negligitis.*

8. Anachoretę quidam spe lucri animarum etiam solitudines suas deseruerunt, vt S. Basil. temporibus imp. Constantij, qui relicta solitudine venit Alexandrinam & totam illam, vt Theodoretus li. 4. hist. Eccl. c. 25. circuibat, quo omnes doceret tum Athanasium præfatum veritatis, tum Arianos veritatis hostes elidit.

9. *Aphraates Monachus* tempore Valeriani Imp. ex zelo Antiochiam, quo confectus, dicens dixit, *Cedo quo te confers?* ille tum sapienter apposite: *Pro tuo, ait, regno, precaturus.* Tum ille: *domi, inquit, tibi manendum est, & intra cellam monastica postulat orandum.* Cui diuinus ille respondit: *clare admodum dicis, o imperator, istud certe manendum est, & hæcenus feci, dum oues saluatorum perirentur. Verum quoniam iam magnopere commoventur, & multum illis impendet periculi, necesse est, ut persequi, non modo ne à feris capiantur, sed etiam seruentur incolumes. Nam dic mihi quæso, o imperator, si filia alicuius essem, & sederem in conclauis viri alicuius, rem, atq; deinde cernerem flammam, in eas res deique paternas iam conflagrare, quid me faceret, ut in eis remaneam, & ades imensas negligens, & in conclauis sursum deorsumq; cursitare, & in*

XX. *quæ flammam extinguerem. Hoc certe te respon-*
sum quod
ddi unum
stolus ad
thaleon
ntem D
imus D
si t am
cri am
at, vt S
elicta
illam,
cuibat
um pre
stes el
re Val
o conf
am sap
s. Tum
ra cell
mus ille
certe m
atoru
re com
te est
sed erit
so om
uis vi
n eas
ne fac
egit
e, &

Postquam magnus ille *Gregorius Thaumaturgus* cognouit suum instare obitum, totam circum regionem & ciuitatē est perscrutatus, ut sciret, an essent aliqui reliqui extra fidem. Quos cognouit omnes qui permāserant in errore non esse amplius quam septendecim. Hoc quidem esse dolendum (ad Deum loquens) quod aliquid desit ad plenitudinē eos qui saluantur, & tamen magnas Deo esse agendas gratias, quod suo in Ecclesia successori totos simulachrorum cultores, quot ipse operat Christianos. Cum iam precatus esset, ut qui iam crediderant crescerent in perfectionem, & infideles conuerterentur, ita ab humana migravit ad Deum, mandans suis necessarios nullum proprium locum ei comparant ad mortuam. Si. n. uiuus non sustinui vocari alicuius loci Dñs, sed inquilinus vixi in alienis, neque mortem pudebit esse inquilinum, sed hoc, ut narretur posteris, quod *Gregorius*, neque alicuius loci possessor est nominatus, & post

V. Baron.
 An. Christi
 266.
 Greg. Nyss.

mortem fait inquilinus aliorum sepulchrum vel
seipsum seiungens ab omni in terra possessum ab eo
adeo vt nec in proprio quidem loco voluerit mori. T
pelit. Solam enim eam possessionem in qua
pretiosam, quæ in se avaritiæ nõ suscepit regioni, &

*Sigeb. in
Chronico.*

11. *Valerianus* Episc. Octogenarius captus in Africa Vandali libros diuinos : exueruntque fidei
cris palliis ac vestib. facerent vestes, noluerunt. Eandem
na Sacramenta profanis tradere, à rege Geuderinde
co omni vrbe & domo exclusus reliquit. Eadem
vsque ad mortem nudus, sub nudo aere, Cæsari
maluit, quam quicquam profanare reliquias eius.

12. *Cardinales* leu *Consiliarij* summi, fortiter
cis deuouent Deo sese ad fidem Catholicam, et
stianamque religionem totis viribus, conuenerunt,
etiam si in ea causa sanguis profundendus foret, quid
pro Dei honore & propugnatione Ecclesie gerere non
dent animas exponere).

Premia fidem propugnantium, & hæreticos. Cum
titer resistentium. S. Chryso. S. Basilij, C. III. legat
Ignatij, Polycarpi, Ambrosij, Bernhardi, et aliam po
sij, & aliorum V. in triumpho virtutum. Et nos nunc

SIGNVM LXXXI.

*Fortem esse non tam virib. corporis quam
tis, quam animo.*

Boni Clerici & generosi pectoris est
tius quæ sepe ardua & multis impedi
obfessa, vel obsepta incidunt, pro re Ch
non contrahere, aut dimittere animum
mit, prese obrui, tanquã fluctu rerum
dine & difficultate, sed cõtra vltro nego
modi occurrere, neque sinere vt vllum